

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 11. Listopada — Rok 1843.  
Sobota.

№ 299.

Jutro, ŚŚ. 5ciu Braci Polaków.  
Ofiarowanie N. P. MARJI.

Jutro w Kościele XX. *Augustjanów* obchodzoną będzie dziesiąta rocznica Śm. MARGINA Biskupa, z wystawieniem N. SAKRAMENTU, Kazaniami i Procejami. Owegdaj w dniu Ś. TRODORA, licznie zgromadzeni Amatorów i Artysci muzyki chcą uczcić imieniny Szanownego i poważanego JX. Przewora Kościoła XX. *Augustjanów*, wykonali w tymże Kościele w czasie Mszy Stej pień religijne kompozycji *Hajdena*.

JO. Xżę Warszawski Namiestnik w Królestwie, na przedstawienie Komiji Rozpoznawiającej prawa byłych Wojskowych Polskich do pensji i wsparcia dożywotniego, udzielił rozczyl Wojskowym z b. Wojska Polskiego, oraz pozostałym wdowom i sierotom, pensje lub wsparcie dożywotnie. Pensje: Zostającym obecnie w Komendach Inwalidnych 10go Okręgu Straży Wew., otrzymało osób 31. Kompanji Poprawczej Nro 32, osób 3. Z b. Wojska Polskiego osób 2. Wdowom i Sierotom, osób 6. Wsparcie dożywotnie: Zostającym obecnie w Komendach Inwalidnych 10go Okręgu Straży Wew., osób 9. W Kompanji Poprawczej Nro 32, osoba 1. W Kompanji Inwalidów do żądanej służby nieżytych, osób 2. Z b. Wojska Polskiego, osób 4. Wdowom i Sierotom, o osób 10. Wsparcie dożywotnie w drodze łaski: z b. Wojska Polskiego, osób 17. Wdowom i Sierotom, osób 3. Ciż z wojskowych, którzy dotąd zostają w służbie, otrzymywać zaczęną naznaczone im pensje i wsparcia od daty uwolnienia ich od onji; inne zaś osoby, stosownie do istniejących zasad. (Wyszczególnienie wszystkich osób znajduje się w wzorajszej Gazecie Rządowej). — Wczoraj przed południem liczy i świetny Orszak przeprowadził zwłoki ś. p. JW. *Grygorjewa* Jenerał Audytora armji czynnej, Kawalera wiela Orderów, zmarłego owegdaj, do Soboru NN. TRÓJCY, a po odbytem żałobnem Nabożeństwie w tej Świątyni, zwłoki Jego odprowadzono na wieczny spoczynek na smętarz Wolski. — Jutro o godzinie 1ej z południa odbędzie się posiedzenie Opiekunek Sal Ochrany; a o 12ej, w Re-

fektarzu XX. *Augustjanów* posiedzenie Towarzy: *wsparcia podupadłych Artystów muzycznych*. — Ktokolwiek dotąd przedziem swoim bezrzetelnego przekonania wwoił, że *Wody Mineralne* przez WW. Przedsi bieżące w Warszawie założone, pożądanego skutku w cierpieniach ludzkich nieprzyniosą, to ten albo użycia tych wód nie był potrzebnym, albo dycty w całej ścisłości niezachował, albo też ordynacja na cierpienia była niestosowna. Z tych to wniosków bezzasadnych sam długo cierpienia dla siebie przedłużałem. Lecz, gdy boleści *Podagry z Attretyzmem i Romatyzmem* przez lat 9 coraz więcej zaczęły się powiększać, tak dalece, że nawet z łóżka ruszyć się niedozwabiły, używając różnych lekarstw, w roku bieżącym udałem się do Zakładu Wód Mineralnych, gdzie zachowawszy najściślejszą dyctę i regularnie nżycie wód, dzięki BOGU, nie tylko podagry, attretyzm, romatyzm, zupełnie straciłem, ale nawet wzrok słabony zmniejszony został. Z tego powodu składam najczulsze podziękowanie WW. Przedsiębiorcom za ten wynalazek dla dobra ludzkości urządzony, a W. Józ: *Domaszewskiemu* Lekarzowi najpiętniej dzieknie publicznie za otwartą i szczerą czułość, a szczególnie za trafną ordynacją wód na słabość powyższą. X. *Franc: Dąbrowski* Kanon; i *Prob: z Powsina*. — Nakładem S. *Orgelbranda* Księgarza przy ulicy Miodowej Nr 496, wyszło ważne dzieło *Nowe Studja Literackie* przez J. J. *Kraszewskiego*, 2 tomy, zawierają sad krytyki i czytelników; literatura jako sztuka; rys dzieiów izyka polskiego; *Klonowicz*; *Jan Kochanowski*; *Mikołaj Sęp Szarzyński* 1581 r.; *Naruszewicz* jako Poeta; 3 doby w historii postępów umysłu ludzkiego; słówko o prawdzie w romansie historycznym. Wydawca nie szczędził kosztów na ozdobne wydanie tego ważnego dzieła z komitego nasz go Autora, cenę jednak niska ustanowił, aby to dzieło każdemu przystępnem być mogło. Cena obu tomów wynosi tylko złotych 12. — *Młode Paniunki z Suwałk* nadesłały Redak-

cji Kurjera 40 kasetów i pieniędzmi złotych 4, ofiarując to na *Ochronę* ubogich Dziełek. — Wyszły 4ry *Powiesci* nader zajmujące, tłumaczone przez iedną Damę z niemiec, *Henryka Zschokke*; cena zł. 5; sprzedają się we wszystkich księgarniach w Warszawie; edycja piękna; stronice do 250. — Czytaliśmy w gazetach Petersburskich, oraz w Noworoczniku zwanym *Niezabudki*, o znakomitym talentie młodzieńckiej Wirtuozki Bogumily *Józefowicz*, która w *Petersburgu, Wilnie*, i t. p., zadziwiała dając koncerty na *skrzypcach*. Jest ona teraz w Warszawie. Miło nam będzie donieść gdy do się słyszeć w tutejszem Mieście. — Nr 382 *Krakowskie-Przedmieście* Jerzy *Schilling* (Szylling) i Synowie z *Saxonii*, polecają się Prześw. Publiczności dokładnem wyrabianiem na każdym metalu wszelkiego rodzaju pieczęci z herbami, iasygnjami i napisami; stępli rznietych, głęboko do laku a wypukło do tuszu i farb, do wyciskania winiet, fac simile, napisów i rozmaiłych ozdób na skurach dla Siodlarzy i Introligatorów; form, stanców, walców i plat do fabryk sukna, gazików i inych wyrobów złotych, srebrnych, nowosrebrnych i t. d., herbów, napisów, ozdób na takowe towary; wykładań rozmaitych z wszelkiego metalu na meblach, broni i armaturach; zgola poleciają się uskutecznianiem wszelkich wyrobów w podobnym guście, zaręczając za ich dokładność, piękność, umiarkowane ceny i punktualność w zamówionym czasie. — Poszukiwany ulubiony mały *Walc Liszta*, skomponowany na pianof.; odebrano do Składu Muzyki Ignacego *Klukowskiego*; cena exemplarza zł. 2. — Kurs wczorajszy: Listy zast: nowe, za 100 zł., rubli srebrem 14 kopieiek 80 (zł. 98 gr. 20). — Wczoraj w Teatrze Rozmaiłości, po *Minie* przywołany JP. *Żółkowski*.

*Anglja*. — J. C. W. Wielki Xiążę MICHAŁ 2go b. m. miał wyiechać z Londynu; 1go b. m. dał ucztę pożegnawczą, na którą zaproszono Xiążąt *Wellingtona, Sutherlanda, Dewonszyra* i wiele innych osób znakomych. Królowa 31go z. m. podczas pobytu dostojnego Gościa w *Windsorze*, mianowała Kawalerem przybocznego iego Lekarza Doktora *Wylje*, synowca pierwszego przybocznego Lekarza N. CESARZA Ross; Paua Ja-

*mes* (Zems) *Wylje*. — Xiążę Bordo 2go b. m. spodziewany był w *Alton Towers* (Tawers) pałacu Hrabiego *Shrewsbury* (Szcziusbery), gdzie poczyniono świetne przygotowania do iego przyjęcia, i gdzie Xiążę przez 10 dni zabawi. — Z przyładku *Dobrej nadziei* nadeszły ważne wiadomości z dnia 22go z. m.: Włóścianie holenderscy poddali się nakoniec władzy Angielskiej w porcie *Wasal*.

*Niemcy*. — P. *Heaton* Posel Stanów zjecha: przy dworze *Pruskim*, wyiechał z Berlina do *Paryża*. — 10go i 13go z. m. niestety wznawiało się trzęsienie ziemi w *Roguzie*.

*Francja*. — Marszałek *Rugeaud* (Biużo) przesłał znowu bardzo rozwlekły raport ministerstwu wojny; wiadomo, że już wielokroć doniósł o podbiciu pokoleń w górach *Quanserys*, pod dnim 19tym z. m. donosi znowu o takim podbiciu, dając, że poprzednie nie były zupełne, ponieważ były tylko spowodowane przez podwładnych naczelników. Marszałek zapewnia w końcu, że chociażby *Abdelkader* kiedy wrócił do tych okolic, iednakże nie mógłby przedsięwziąć nic groźnego, gdyż pokolenia są bardzo wycieńczone. — Królowa, Xźniczki i Xźna *Orleańska* 1go b. m. wyiechały do *Dre*, aby modlić się na grobach Xcia *Orleańskiego* i Xźniczki *Marji*. — P. *Blanqui* starszy Dyrektor szkoły centralnej, na zlecenie Rządu ma udać się do Niemiec. — P. *Quint* (Kwinte) zbija w pismach lugduńskich pogłoskę, iakoby wysłany był od Rządu do *Hiszpanji*. — Mianowanie kilku Ministrów Kawalerami orderu legji honorowej, dało pochop do pogłoski, że nastąpi zmiana ministerjalna. — Powzięto plan wiercenia studni *artezyjskiej* na szczycie góry *Walerego* w środku cydadelli, aby mieć zapas wody na przypadek obłężenia. — Xiążę *Polignac* (Poliniak) przybył z swoją rodziną do *Paryża*, gdzie zabawi przez zimę. — Głoszą, że ministerstwo weźmie dymisję iedli Izby nie uchwałą uposażenia dla Xcia *Nemours* (Nemur), iako dla domyslnego Reienta. — Aienci wexlowi w *Paryżu* chcą ustanowić dziennik mający bronić ich interesów. — Biskup *Marokański* osiadł w *Dre*. — Właściciele fabryk machin, staraiają się wyiednać, aby wprowadzanie machin zag: było zakazane. — Minister marynarki Admirał *Mahau* ustanowił no-

wą posadę dla Pana Karola Dupin (Djupe), któremu Izba deputowan: cofnęła pensję 4,000 fr., z przyczyny że jest Członkiem Rady admiralicji. Mianowano go teraz ienerałym Inspektorem prac marynarki z pensją 8,000 fr.

*Hiszpanja.* — Hrabi *Oniate* otrzymał order *złotego runa*; jest on jedynym Grandem, którego rodzina czasem ukazywała się w pałacu *Espantera*. — Z *Katalonji* dochodzą pomyślniejsze wiadomości iż wraca spokojność. — W całej *Galicji* wybory wypadły na korzyść ministerstwa. — Na posiedzeniu Senatu 26go z. m., Minister spraw zagr: oznajmił o uznaniu *Królowej piętnoletniej*, i przedstawił wniosek aby Kortezy toż uznanie zatwierdziły. — *Królowa Portugalska* rozwiązała Radę municypalną w *Evorze*, z przyczyny, iż ta Rada zażądała aby Ministerstwu dano dymisję.

*Turcja.* — Gospodar *Wołoszczyzny* *Xzë Bibesko* 16go z. m. miał pożegnawcze posłuchanie u Sułtana, który mu darował swój portret ozdobiony brylantami. — Sułtan 12go z. m. powołał do swego pałacu *Top Kapu* ienerałnego inspektora szóół *Heirullah Efendi*, Dyrektora szkoły medycznej w *Galata Serai* Doktora *Bernard*, iakież Profesorów tegoż instytutu, a wynurzywszy im swoje zadowolenie z postępów okazanych przez uczniów, darował *Hairullahowi Efendi* i Doktorowi *Bernard* tabakiery złote wysadzone brylantami, innym Profesorom Chrześcijańskim tabakiery złote, a tureckim nagrody pieniężne. — Roztrącenie się obłoków nad *Stambulem* zrzydziło wiele szkody w tem mieście i okolicy. — *Xzë* wyspy *Samos* miał posłuchanie u Sułtana, który na znak zadowolenia z jego zarządu, darował mu tabakiere wysadzaną brylantami. — Pobór rekrutów w *Syrji* odłożono na 4 miesiące. — Na wyspie *Kalki* niedaleko *Rhodus* prawie codziennie wznawia się trzęsienie ziemi, domy są spustoszone. Góra położona w południowej stronie wyspy rozpekła się i wyrzuciła płomień błękitny połączony z kłębamii dymu; wieś u spadu tej góry jest zburzoną do szczytu. Od 14go Wrześ: i na wyspie *Rhodus* co dzień wznawiało się trzęsienie ziemi. — Wice Król *Egiptu* postanowił zmniejszyć liczbę brylantów przeznaczonych do ozdobienia parostatku budującego się dla Sułta-

na. — Obawinię się o nowe niesnaski między Wice Królem *Egiptu* a *Porty*, z powodu, iż *Mechmed Basza Suidnu* oznajmił Wice Królowi swoią nieawisłość, na zasadzie, że odtąd ma być bezpośrednim Wazalem *Porty* za haracz 800,000 *talarys*. *Szeryf Basza* został przez Wice Króla wysłany do *Achmetz* aby go skłonić do uległości.

*Rozmańności.* — Niegdyś Papiież *Benedykt XIV*, dowiedziawszy się, że iakiś biedak, *Posta*, napisał na niego *Satyre*, zażądał rękopismu, a poprawiwszy własnoręcznie, kazał własnym kosztem wydrukować, dodając: Teraz Dziełko więcej znajdzie pokupa i Autor iakikolwiek zysk otrzyma. — *Angielskie gwiazde*, (dobeltowe dukaty), wzięły swe nazwisko z powodu że pierwsze monety były wybite ze złota przywiezionego z brzegu *Gwinii*. Niezysująca zaś moneta *Junów szterlingów*, exystowała niegdyś w *Szkocji*, gdzie ją bito w zamku *Sterling* o 10 mil od *Edymburgu*. — W *Medyolanie* teraz nadzwyczajnie ma powodzenie balet *Westrysa* pod tytułem: „*Katarzyna Kornaro*.” — Młody *Rafael Felix* i *Rebeka Felix* Brat i Siostra *Panny Raszel*, są przyjęci do teatru *Odeon*, gdzie wystąpią w ciągu b. m.; druga Siostra *Sara Felix*, wyjechała do *Włoch*, aby wykształcić się w śpiewie. — *Moszeles* znajdował się teraz w *Paryżu* i wyjechał nie dawszy *Roncertu*. — Kilka dzienników powtórzyło następujące zdarzenie: Cdy Rada miejska w *Bolonji* uchwaliła wnieść posąg sławnego *Maestra* muzyki *Rosyniego*, postano do niego deputację z zawiadomieniem o takowej uchwale. W ciągu rozmowy zapytał *Rosyni*, co by też posąg mógł kosztować? „Około 120,000 fr., była odpowiedź.” „To dajcie mi lepiej pieniądze, rzekł *Maestro*, a postument ja każę zrobić, 2 razy do roku będę na nim stawał, a będziecie mieli oryginał zamiast kopji.” — Raz wilk podkopał się na wsi *Wójtowi* do oborki i wydusił mu wszystkę chudobę, ale go *Wójt* złapał żywcem i zwołał gromadę aby go sądziła. Zeszła się więc rada wiejska i dawali zdania następujące o ukaraniu wilka: Jedni mówili: trzeba mu łapy poobcinać za to że się podkopał. Drudzy radzili, aby mu kły powybiiać za to że dobytek wydusił. Trzeci nalegali, aby mu ślepie wyłupić za to że był

okrutnie łakomy. Nareszcie zapłacił wszyscy poczwętego chłopa, który był miłośny dla tego iż zmartwił się po kłótni z swoją żoną. A wazze jakie jest d. nie kumie o ukaraniu największem tego szkodziaka? a on jakby ze snu obudzony, wręcz odpowiedział: „Ożenić go.”

**PRZYJECHALI DO WARSZAWY.**

Von Wallenburg Fryd: Hny Austria: Konsul, z Wiednia: Minasowicz Józ: Beferen: Stanu z Drozna; Jajowski Fran: Rzecz: Radca Stanu z Szczawina; Ławieński Kar: Dz: z Bychawy; Trepka Leop: Dz: z Parcie; Zakrzewski Fryd: Dz: z Celejowa: Boski Eusta: Dz: z Wiskii; Zebrowski Sew: Oby: Roszczepu; Orłowski Anastazy Obyw: z Dębinek.

Dzisiaj rano ciepła stopni 2. Wczoraj w połud: 5.  
**TEATR WIELKI.** Jutro, 38my raz *Dwie przeciw jednemu.* 8my raz *Lucyferok.*

**TEATR RÓZMAITOSCI.** Jutro, 12ty raz *Przebiegły Kuzynok.* 11ty raz *Manja Mulatka.*

Dzisiaj w pałacu Paca, **SCENY M. TAMORFOS.** Podpisany, ma zaszczyt donieść Szano: Publiczn: ze **WIDOKI** kosmoramaiczne, dotąd za Krasiniskim Ogrodem okazywane, tylko do 15 b. m. będą mogły być widzianemi, po czem zostaną odmienione.  
*F. Siegman.*

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Bielane: i Tłumac: w domu Lilpola Nr 600. **TERCET** Pragski grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Freta, obok handlu Szotarego, Nr 275. **SEXTET** grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Długiej, w domu Wejcherta, **TERCET** z dobranych Artystow grać będzie.

Dzisiaj w nowo otworzonej kawiarni w Starym Teatrze od ulicy Sto-Jerskiej, w bramie drugiej od frontu, na dole, **J.P. N. Wilhelm** z kompanją grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni na Krak: Przedm: wprost od wachu, pod Nr 447, Panny *Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy rogu ul: Miodowej i Senatorskiej, na piątrze, **SEXTET** grać będzie.

Dzisiaj w Zielonym Ogródku przy ulicy Mokotowskiej, **WIECZÓR TANCUJACY.** Pożyczy dla odwzajemnia Osób będą kursować.

Dzisiaj w Kawiarni na Nowem Mieście, pod Nr 343, gdzie Kantor Loteryj, familia *Hausman* grać będzie.

Dzisiaj w nowo otworzonej Kawiarni przy ulicy Krak: Przedm: Nr 381, wprost ul: Trębackiej na IIm piątrze, ulubiony **KWINTET** grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Trębackiej naprzeciw domu W. Steinkel, familia *Rudderow* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steinkel, Panny *Tychaczek* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni w domu zwanym Rezlera ul: Krak: Przedm: Panny *Ensmann* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senatorskiej, między Hotelem Rzymskim a Litewskim, na Iszym piątrze, Panny *Noires* i inne, grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Podwał w pałacu Kochanowskiego Nr 484, **J.P. Danecki** z kompanją grać będzie.

Jutro na *Hiejskiej-Kawie* od godz: 3ciej: po-łudnia, pomnożona **ORKIESTRA** pod Dyrekcją **J.P. Danecki**go grać będzie.

Jutro w Salonie P. Ohma za Wolskimi rogatkami, **MUZYKALNA ZABAWA**, Orkiestry połączone Wrocławska z Lipską, pod Dyr: **J.P. Szyndler** i *Knabe*.

Jutro w *Kaskadzie* za Marymontskimi Rogatkami, w Salonach zimowych, **KWARTET** z dobranych Artystow, wykona muzyki i śpiewy.

Jutro przy ulicy Miodowej gdzie sprzedaż Piwa Bawarskiego, **TERCET** z Czeskiej Pragi grać będzie.

**PIWO** na sposób **BAWARSKI** z **FABRYKI** **ALEXANDRA LENTZKIEGO**, sprzedaje się na kufle i butelki w Lokalu na ten cel urządzonym przy ulicy Miodowej pod Nr 491. Oprócz rozmaitych codziennie **PRZEKASEK** na zimno i na gorąco, w Niedziele i Czwartki smaczne **FLAKI** i **PEKELLESZ**. Wjeczory często uprzyjemnian **MUZYKA**, mianowicie wykonywaną przez ulubiony **TERCET** z Czeskiej Pragi.

Na przyszły tydzień w Lokalu *Gastronomicznym* przy ulicy Trębackiej pod Nr 642, w każdy Poniedziałek i Czwartek, na Kolacje, można dostać między innymi Potrawami, **GROCHU** z **PEKELLESZEM**, tak jak dotąd w każdą Niedzielę i Czwartek, na Śniadanie, **FLAKI** na Baljonie z **PULPETAMI**.

Jutro w Restauracji *Radlińskiego* przy ulicy Długiej pod Nr 550, na Śniadanie: Flaki z pierca i zryczaj: Kołdony, Galantyna z Indyka, Zaiąc, Kuropatwy, Kapłony, Poledwica z serdelami, i inne potrawy.

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: Bednarskiej na Śniadanie, między innymi: Zaiąc, Indyk faszer: Kapłon, kaczki, Comber, Pieczeń barania i cielęca, Poledwica, Pekellesz, Kotlety, Flaki, Kurczęta. —